[image: image2.png]

珠中西医〔2017〕53号
[image: image1.png]1 AT L R LR A LA e i B

关于印发《2017年珠海市中西医结合医院

行业作风建设工作方案》的通知

各科室、党支部：

根据卫生计生系统行业作风建设工作特点，在新时期加快推进卫生计生系统行业作风建设工作，结合我院当前开展的行业作风建设工作情况，制定了《2017年珠海市中西医结合医院行业作风建设工作方案》，现转发给你们，请认真组织实施。

附件：2017年珠海市中西医结合医院行业作风建设工作方案

珠海市中西医结合医院
2017年5月12日

公开方式：依申请公开

	珠海市中西医结合医院办公室      2017年5月31日印发

附件
2017年珠海市中西医结合医院

行业作风建设工作方案

2017年，我院全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，全面推进卫生与健康事业发展，坚持新时期卫生与健康工作方针，按照“转职能、转方式、转作风”的要求，坚持“谁主管、谁负责”和“管行业必须管行风”的原则，以保障全体人民健康为出发点，以提高人民群众获得感、增进和谐医患关系为目标，强化医德医风建设和行业自律，打造一支党政放心、人民满意的卫生计生队伍。现制定方案如下：

一、组织领导

为加强对全院行业作风建设活动的组织领导，成立珠海市中西医结合医院行业作风建设活动领导小组。

组  长： 刘志龙  张红忠

副组长： 李  敏  杨筱蓉  李少杰  何武东

成  员： 各职能部门负责人

领导小组主要任务是领导、组织、协调、督促开展行业作风建设活动，研究解决活动中遇到的重大问题，完成市卫计局纠风办交办的各项工作。
领导小组下设办公室在监察室，由高金姣主任兼任办公室主任，并抽调职能部门有关工作人员组成办公室成员，工作人员：魏敬羽、招艳、孟丹、高琪、李春、陈松、陈耿聪、林翩翩、薛建芳、蓝尚如、潘春凤。领导小组办公室负责做好材料收集、整理、综合和上报，加强信息交流和协调督办等日常工作，完成领导小组交办的各项工作。

二、主要任务

(一)塑造卫生计生行业新风尚。把社会主义核心价值观融入行业发展、职业教育中，开展以敬岗爱业为核心的时代精神和廉洁自律为核心的职业精神教育。以新风正气引领行业作风建设方向，完善精神文明创建体制机制，创新舆论引导方式，挖掘发现和树立身边的先进典型，发挥榜样的激励作用，持续释放行业正能量。
1.加强职业道德教育和人文医学教育。组织医务人员参加卫生行业先进人物及有关人文医学教育专家的讲课，加强医患沟通技巧、新入职医护人员宣誓教育和医德医风教育的培训，着力培养良好医德医风，树立医务人员良好形象。

2.加强法纪教育。组织全院职工参与反腐倡廉专题教育。进一步加强职业道德、职业纪律、职业责任，及时进行警示教育、法制教育、纪律教育，增强党员干部和医务人员自觉抵制医药购销领域商业贿赂和医疗服务中不正当交易行为的意识，从源头上防止职务犯罪和职业犯罪。

3.加大正面宣传报道力度。通过现代化多媒体手段，开展多种渠道、多种形式的行风建设宣传，树立行业先进典型人物。弘扬正气，通过身边的人、身边的事，挖掘医务人员先进事迹，树立行业先进典型，传递正能量。

(二)进一步深入贯彻落实“九不准”。进一步提高认识，深刻把握“九不准”规定的内涵，坚决贯彻落实“九不准”规定，把“九不准”作为卫生计生系统行风建设的“带电的高压线”。充分发挥巡查监督作用，聚焦苗头性、倾向性问题，开展贯彻落实“九不准”专项巡查工作。结合深入开展《中国共产党党内监督条例》和《中国共产党纪律处分条例》等党纪法规的学习活动，加强纪律教育，强化监督检查。对任何违反“九不准”的行为，将依法依纪依规严肃处理。

(三)建立健全行业作风建设组织体系和工作机制。

1.加大行业作风明查暗访力度，明确明查暗访检查责任。各科室、支部要对照“珠海市中西医结合医院行风建设明查暗访检查责任分工表”检查内容和评分标准认真落实自查和整改，促进全院行业作风建设进一步提升。

2.构建内部监控机制。针对行业作风建设的逐个环节，制定完善相关规章制度。各科室、支部开展行风建设工作，制定本科室、支部廉政风险点和防控措施。不断增强自我教育、自我约束、自我管理的能力。

(四)开展重点领域专项整治。围绕深化医药卫生体制改革大局，强化监督管理，严肃行业纪律，狠抓源头管理，开展各项专项整治工作。

1.开展规范医药购销行为专项整治工作。加强药品和高值医用耗材集中采购管理，推进医药卫生行业发票使用情况专项整治，加大药品和耗材采购领域监管审计力度。

2.开展规范医疗服务行为“三合理”(合理用药、合理检查、合理诊疗)专项整治活动，进一步促进规范诊疗行为。

3.开展非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠行为的专项整治工作。

(五)建立行业作风建设长效机制。完善相关规章制度，从思想道德机制、管理机制、制约机制入手，建立行业作风建设工作长效机制。坚持“谁主管、谁负责”的原则，落实“一把手”负总责的工作责任制和问责制，实行各司其职，分级负责，守土有责，切实把好职业道德和行业作风建设的领导关。

1.建立整体推进的工作机制。把职业道德和行业作风建设纳入党风廉政建设目标责任，纳入干部职工奖惩评价体系，与整体工作统一研究部署、组织实施、督促检查、考评激励。

2.建立行业作风建设工作常态机制。把职业道德和行业作风建设深入到行政审批、设备采购、药品和耗材采购、工程建设、医院创收、索要红包等重点领域、重点部位和重点环节，严格管权、管人、管事、管钱、管物的各项监管措施，从源头上预防腐败和治理不正之风。

3.建立行业作风评议长效机制。深化示范教育、警示教育和岗位廉政风险防范教育，坚持把反腐倡廉教育贯穿于我院行政管理、业务管理、人事管理、财务管理、后勤管理的全过程，落实党内监督条例和中央关于廉政建设的系列文件精神，强化落实领导责任追究制度，严格执行廉政准则。重点抓好关键岗位和重点环节的风险防范。

三、工作要求

（一）强化领导，明确责任。全院高度重视，把行业作风建设工作作为一项重要任务切实抓紧抓好抓出成效，明确责任，推动工作落实，形成齐抓共管的良好局面。业务工作和行业作风建设两手抓，谁主管谁负责。

（二）创新方法，共同推进。对我院改革面临的新任务、新情况、新特点，紧密联系实际，创新工作方法，把开展行业作风建设工作与业务工作结合起来，加强统筹，共同推进。

（三）关注重点，狠抓整改。对群众反映的问题和自身队伍存在的行业作风问题，及时采取有力措施，能够马上整改的立即整改，不能够及时整改的明确整改时限，切实以良好的行业作风展现队伍形象，真正让群众满意。

（四）强化监督，确保实效。坚持行业作风建设的突出问题开展专项检查、具体问题明查暗访，结合年底的集中检查，配合媒体监督、社会监督等多种方式，发现问题及时查办整改，确保行业作风建设取得实效，老百姓获得实惠。
- 2 -